
Comune di Villamassargia
Provincia del Sud Sardegna

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  162   Del  08-11-2022

ORIGINALE

Oggetto: SELEZIONE DI N. 1 PROFESSIONISTA CON CONTRATTO DI
LAVORO AUTONOMO DI 36 MESI EX ART. 7, COMMI 6 E 6-BIS
DEL D.LGS. 165/2001, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ
NELL'AMBITO DEL PNRR. DIRETTIVE

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di novembre alle ore 10:00, nel Comune di

Villamassargia e nella Sede Comunale si è adunata  la Giunta Comunale, per trattare gli affari

posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza Porra' Debora

Porra' Debora Sindaca P
Mameli Francesco Vice Sindaco P
Mandis Marco Assessore P
Osanna Stefano Assessore P
Cambula Sara Assessore A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assiste la Segretaria Comunale Dott.ssa Anna Franca Lecca.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta avente ad oggetto “SELEZIONE DI N. 1 PROFESSIONISTA CON
CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO DI 36 MESI EX ART. 7, COMMI 6 E 6-BIS
DEL D.LGS. 165/2001, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ NELL'AMBITO DEL
PNRR. DIRETTIVE” predisposta dal responsabile del servizio competente;

PREMESSO CHE:



la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con bando pubblicato in G.U. n. 27 del-
06.04.2021, ha indetto un Concorso pubblico per duemila ottocento posti a
tempo determinato di personale non dirigenziale di area III - F1 o categorie
equiparate, nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento
nazionale nell'ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione
dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014- 2020 e
2021-2027, nelle autorità di gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti
beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise,
Puglia, Sardegna     e Sicilia;

con Decreti del 28 luglio 2021 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica-
della Presidenza del Consiglio dei Ministri sono state approvate le graduatorie
finali di merito relative ai profili professionali indicati nel bando e pubblicate in
Gazzetta Ufficiale n. 60 del                   30 luglio 2021, così avviando la fase in
cui i candidati vincitori, sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine di
graduatoria, sono stati assegnati alle destinazioni scelte;

il Comune di Villamassargia, all’esito delle operazioni sopra richiamate, non è-
stato scelto, quale destinazione lavorativa, da nessun professionista selezionato
quale professionista esperto tecnico codice FT/COE, con competenze in materia
di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e
gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. edilizia pubblica,
rigenerazione urbana, efficientamento energetico, etc.);

in data 20/07/2022, con pec acquisita agli atti comunali con prot. n. 8553/2022,-
l’Agenzia per la Coesione territoriale ha comunicato che il numero degli idonei
è risultato inferiore ai posti disponibili; da qui la possibilità di procedere
autonomamente alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo
7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con
professionisti di adeguata professionalità per l’attuazione del PNRR,
assegnando a tal fine l’importo di € 115.098,69 per un contratto di n. 36 mesi;

ESAMINATA la documentazione messa a disposizione dall’Agenzia per la Coesione
territoriale     per l’affidamento degli incarichi professionali in argomento, tra cui le
Linee Guida per l’attribuzione di incarichi di lavoro autonomo e lo schema di contratto
che definisce, in particolare, le modalità anche temporali dell’incarico, comunque non
superiore a trentasei mesi e la soglia massima della remunerazione dovuta, nei limiti di
quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro
autonomo, di cui al decreto del Direttore della predetta Agenzia n. 107 del 08/06/2018;

PRESO ATTO che per l’affidamento dell’incarico in argomento è previsto il seguente
profilo professionale:

n.1 professionista esperto tecnico codice FT/COE, con competenze in materia-
di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e
gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. edilizia pubblica,
rigenerazione urbana, efficientamento energetico, etc.);

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.7 D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., richiamato
dalle predette Linee Guida, è possibile conferire incarichi individuali, con contratti di

DELIBERA DI GIUNTA n.162 del 08-11-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 2



lavoro  autonomo,  ad  esperti   di particolare e comprovata  specializzazione, solo
laddove l'amministrazione  abbia preliminarmente  accertato l’impossibilità oggettiva
di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d. interpello), e che solo in
caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione delle
professionalità necessarie può essere attivata la procedura selettiva, tramite
pubblicazione di un Avviso pubblico;

RITENUTO dunque di procedere ad apposita ricognizione per l’individuazione della
professionalità necessaria e, in caso venga accertata la carenza della stessa all’interno
dell’organico di questo Comune, per l’ottimale perseguimento delle finalità di cui ai
bandi di finanziamento del PNRR, di attivare a tal fine la procedura selettiva, tramite
pubblicazione di un Avviso pubblico;

PRECISATO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale, al ricevimento del contratto
di lavoro autonomo stipulato con il professionista che sarà individuato a seguito della
procedura selettiva, trasferirà al Comune l’importo a copertura dei costi del primo anno
di contratto;

RITENUTO, pertanto, di dare indirizzo affinché gli Uffici comunali attivino le
procedure necessarie all’individuazione e successiva contrattualizzazione del
funzionario esperto tecnico;

VISTI:
il D. Lgs 267/2000;�
il D.Lgs 118/2011;�
lo Statuto comunale;�
il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;�
la Delibera del C.C. n. 2 del 20 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione�
Regolamento di contabilità” armonizzata;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 28/07/2022 esecutiva ai sensi di�
legge, con la quale è stato approvato il DUP per il periodo 2023/2025;
la deliberazione di Consiglio Comunale n 48 in data 23/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è�
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo gli schemi ex
d.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione di Giunta Comunale n 2 in data 11/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato�
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Tutto ciò premesso;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DARE ATTO E CONSIDERARE CHE con nota protocollo n. 8553/2022 l’Agenzia
della Coesione ha fornito, al Comune di Villamassargia, le indicazioni e gli indirizzi per il
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo per l’applicazione dell’art.11 comma 2
del D.L. 30 Aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la L. n. 79 del 29 giugno
2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR)”;

DELIBERA DI GIUNTA n.162 del 08-11-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 3



DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.7 del D.lgs. 165/2001 è possibile conferire incarichi
individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione laddove all’interno
dell’Ente non siano rinvenibili tali figure;

CONSIDERATO CHE:
 previa obbligatoria ricognizione, il Comune di Villamassargia, deve procedere in caso-
venga accertata la carenza della figura all’interno dell’organico, all’attivazione della
procedura selettiva tramite pubblicizzazione di Avviso e conseguente svolgimento di
procedura idonea alla selezione;
l’individuazione della figura professionale in oggetto costituisce una opportunità per-
l’Ente ai fini della ottimale realizzazione di cui ai bandi di finanziamento del PNRR;

DARE INDIRIZZI, per le motivazioni esplicitate e nell’interesse generale dell’Ente, al
Segretario e Responsabili per la fattiva realizzazione del presente;

DRE ATTO CHE la figura di cui trattasi è un professionista esperto tecnico codice
FT/COE Middle, con competenze in materia di supporto e progettazione tecnica,
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro
realizzazione (es. edilizia pubblica, rigenerazione urbana, efficientamento energetico,
etc.);

DARE ATTO CHE il presente è pervenuto munito dei preventivi pareri di regolarità
tecnica e contabile;

INVIARE il presente atto all’Albo pretorio online del Comune di Villamassargia;

Successivamente, stante l'urgenza del procedere, nell'interesse generale, con separata unanime
votazione espressa nei modi di legge

DELIBERA
DICHIARARE il presente immediatamente eseguibile come per legge.

La Giunta Comunale termina i propri lavori alle ore 13:05
Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Presidente La Segretaria Comunale
Dott.ssa Debora Porra' Dott.ssa Anna Franca Lecca

___________________________________________________________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)

DELIBERA DI GIUNTA n.162 del 08-11-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 4



Parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica (ai sensi degli articoli 49 e 147 bis,

comma i, del D.Lgs. 267/2000, come modificati dal Decreto legge 174/2012, convertito nella

Legge 213/2012)

Il Responsabile, attesta la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla

normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici

di competenza assegnati.

Firmato Dott.ssa Pasci Laura

Parere Di Regolarità Contabile (ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo
267/2000). La Responsabile Dott.ssa Pasci Laura, esprime parere favorevole sul presente
atto attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza
pubblica, del Regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Firmato Dott.ssa Pasci Laura

DELIBERA DI GIUNTA n.162 del 08-11-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 5


